关于优化我市工程建设领域
工资保证金减免手续的通知
（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]各县级市（区）人力资源社会保障局、住房和城乡建设局、交通运输局（铁路办）、水务局、行政审批局，苏州工业园区规划建设委员会、生态环境局，苏州高新区（虎丘区）城乡发展局，太仓港管委会交通管理部门，各银行业金融机构，各保险公司：
为进一步营造良好营商环境，切实减轻企业负担，根据《江苏省工程建设领域农民工工资保证金管理办法》、《苏州市工程建设领域农民工工资保证金管理实施细则》（以下简称《细则》）有关规定，现就优化我市工程建设领域工资保证金减免手续通知如下。
一、工资保证金减免企业的核定
市人社局根据市住建局、市交通运输局等行业主管部门每年对施工企业综合考评的结果及各级人社部门欠薪违法行为的查处情况，综合核定工资保证金减免企业名单。
[bookmark: _Hlk155208135]1.工资保证金免交企业应同时满足以下条件：连续三年省级认定的公路水运建设市场信用评价等级AA企业，连续三年苏州市建筑施工企业综合考评A类企业，连续三年在全市范围内有承建项目且无拖欠农民工工资不良记录。
被核定为工资保证金免交企业的，自核定之日起一年内，其新建项目工资保证金可享受免缴政策。
2.工资保证金减交企业应同时满足以下条件：连续两年省级认定的公路水运建设市场信用评价等级AA企业，连续两年苏州市建筑施工企业综合考评A类企业，连续两年在全市范围内有承建项目且无拖欠农民工工资不良记录。
被核定为工资保证金减交企业的，自核定之日起一年内，其新建项目工资保证金可按施工合同额的0.5%缴存。
[bookmark: _Hlk155211844]3.上述工资保证金减免企业，自核定之日起一年内，一旦被列入拖欠农民工工资不良记录名单的，自不良记录发生之日起，不再享受减免政策，需按《细则》规定正常办理工资保证金核定缴存。市人社局每月更新全市拖欠农民工工资不良记录建筑业企业名单。县级市（区）人社部门根据《细则》规定和工作需要，可参照上述标准核定辖区内工资保证金减免企业。
二、优化工资保证金办理程序
被列入工资保证金减免企业名单的，自核定之日起一年内，其新建项目工资保证金免申即享。各县级市（区）人社部门要主动给予该企业辖区内的新建项目免除减免申报手续，简化核定流程。未被列入工资保证金减免企业名单的，其新建项目符合《细则》规定减免政策的，按正常流程办理核定减免手续。总包单位在同一保证金管理市（区）有2个及以上工程建设项目的，推行“企业基本专用账户+项目子账户”模式，按项目分别管理。
三、着力推行工资保证金保函（保险）制度
加快推行工资保证金银行保函、工程保证保险替代现金方式，鼓励金融机构实行差别化管理，积极为工资保证金减交企业提供优质高效的保函（保险）业务服务和费用优惠等，减轻企业负担，促进企业健康发展。
本通知自2024年4月1日起施行。

苏州市人力资源和社会保障局   苏州市住房和城乡建设局

  苏州市交通运输局（铁路办）    苏州市水务局

苏州市行政审批局   国家金融监督管理总局苏州监管分局

2024年  月  日

- 3 -